SOCIETATIS NOSTRE 

Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis. Angelus, 
Dei et apostolice sedis gratia Viterbiensis et Tuscanensis episcopus 
ac sanctissimi in Christo patris et domini domini Iohannis pape vice
simisecundi in Urbe in spiritualibus vicarius generalis, salutem et pe
rignite caritatis incendium nove sanctificationis gustum ineffabilem 
experiri. Universitatis vestre devotioni facimus fore notum quod a 
nonnullis Deo devotis tam clericis quam laycis diete Urbis incolis 
infrascripta capitula et ordinamenta in scriptis redacta ad laudem et 
preconium summi Dei inter eos firmata suscepimus, tenoris et con
tinentie infrascripte: - Quia, testante sacro eloquio, uni Deo crea
tori salvatori nostro adherere, congaudere ac parere debemus, sibi 
etiam conformari, addicari ac lege evangelica obligari, nichilominus 
ad tanta beneficia non ingrati, nos infrascripti Romani cives super 
hec aliquid cum Samaritano addere cupientes ad laudem et reverentiam 
summi 'Patris et conservationis nostre lt'egimen et 'salutem dicteque devote 
congregatfonis proficuum incrementum diligenti ac salubri dispositione 
decernimus ad statuta inferius denotata dumtaxat et non ad penam 
spiritualem aliam perpetuo alligari. Volumus tamen et liquido prote
stamur quod predicta ad reverentia Dei et correctionem sancte sedis 
apostolice ordinentur et per omnia disponantur ac etiam subiciantur 
in totum et quod per hec ordinamenta vel aliquod predictorum, ut 
premictitur, non ad culpam sed ad penas in eis scriptas debite obligari. 
Nec etiam per ipsa intendimus alicuius ecclesie vel collegii, universi-

Gli Statuti della Società dei Raccomandati del Salvatore 63 

tatis vel loci iuribus in aliquo derogare aut preiudicium generare. 
Imo ea omnia et singula, que debentur eisdem de consuetudine vel 
de iure, integra et illibata et inconcussa permaneant sicut prius. Ab 
ymagine igitur crucifixi, in cuius devotione fundamur, cuius etiam 
laudabili venerationi intendimus, sumpta origine, voto unanimi et as
sensu statuimus et firmamus. 

I. De numero hominum sotietatis. 

In primis quod predictorum serventium seu recommendatorum 
Salvatoris congregatio sive cetus centinario numero decretorum, com
putando in numero predicto viginti octo sacerdotes pro missis et 
divinis officiis celebrandis, residuum vero sit laycorum usque ad nu
merum supradictum, videlicet septuaginta duo layci supradicti. 

II. Quod quilibet debeat clausuris et aperturis Salvatoris interesse. 

Item quod omnes de dieta recomendatione tam clerici quam 
layci tenea.rut:ur salva legitima excusatione devote et personaliter 
convenire et interesse omnibus aperturis et clausuris predicte immaginis 
Salvatoris, cum faculis accensis dimidie libre ad minus in manibus et 
processionaliter clerici ac layci pariter, ipsi layci induti de uno colore 
panni, ante ipsam ymaginem Salvatoris eundo, quando in festo As
sumptionis beate Marie virginis ipsa ymago defertur ad ecclesiam 
Sancte Marie Maioris et cum ad basilicam ad Sancta Sanctorum re
portatur in mane teneantur accedere, sub pena viginti solidorum, ad 
honorem et laudem Salvatoris et sue gloriosissime genitricis. 

III. Quod quilibet debeat ad basilicam Sancte Sanctorum quater in 
anno persona/iter convenire. 

Item quod omnes tam clerici quam layci teneantur et debeant 
personaliter convenire et interesse in ipsa basilica et Sancta Sanctorum 
quater in anno, videlicet in quatuor festivitatibus beate Marie, ad 
missarum solempnia celebranda ac etiam in die festivitatis sancti 
Laurentii et in dominica infra octavam beate Marie, in qua consecrata 
extitit capella beate Marie, cum solempnitate misse et predicationis 
ac refectionis prandii, expensis communibus preparandi more solito. 

IIII. Quod omnes de societate ad processiones que fiunt in festa 
sancti Marci teneant accedere. 

Item in die festivitatis sancti Marci, quando generalis et maior 
processio celebratur, omnes simul vel separatim ad basilicam Principis 
Apostolorum de Urbe 11emota excusarrone accedere teneantur. 
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V. Quod omnes conveniant ad festum Corporis Christi. 

Item quod omnes in die festi et solempnitatis Corporis domini 
nostri Iesu Christi conveniant in Lateranensi basilica cum faculis 
novis accensis in manibus ad comitandum et honorandum corpus sa
crum dominicum et clerici ad processionem et reverentiam ante ipsum 
Dominum faciendam. 

VI. Quod in festo Corporis Christi officia/es renoventur et de eo quod 
in dicto festa solvitur. 

Item quod iin die ,predidte solempnitatis dominici Corporis re
noventur officiales qui habeant d±sponere et ordinare de festa predieto 
Ais'sumption±s beate Virginis; in pr1rnis quod a quolibet layco diete 
sotietatis accipiantur decem solidi provesinorum pro expensis oportu
nis ad solempnia festivitatis predicte et pro faculonibus more solito 
faciendis. 

VII. De ordinatione pannorum quibus induendi sunt confratres et 
deputatione eorum qui deputandi sunt super reparatione viarum. 

Item quod in kalennis augusti <lieti officiales debeant accipere 
de mercantia assagium coloris pannorum, qurbus vestiendi sunt pro 
festo predicto et dictum assagium et colorem aliis ostendere. Et ordi
nent quatuor qui debeant superesse et providere reparationem viarum 
per quas ipsa ymago Salvatoris defertur et quatuor alios qui presint 
provisioni predicti prandii futuri in die consecrationis iam diete. 

VIII. Quod omnes in vigilia Assumptionis beate Marie ad vesperas 
debeant convenire in ecclesia Sancte Marie de Araceli. 

Item quod omnes conveniant ipso die vigilie festivitatis in eccle
sia Sancte Marie de Araceli cum tunicis unius coloris et simul vadant 
ad basilicam Lateranensem ad solempnitates solitas celebrandas. 

VIIII. Quod quilibet debeat ter in anno con/iteri et sumere corpus 
Christi. 

Item quod quilibet teneatur ter in anno, vid~licet in festo Pa-
1scatrs ,resurrrectionis, in festo Nativ1tatis domini nostri et Assumptionis 
beate Marie virginis, sua peccata confiteri devote et corpus Christi 
sumere, duntamen animum teneat liberum ab omni hodio et aliis que 
tantum beneficium habeant impedire. 

X. De XXV Pater noster singulis diebus dicendis pro quolibet. 

Item quod omnes layci diete sotietatis teneantur et debeant quo-
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tidie dicere vigintiquinque Pater noster cum Ave Maria, videlicet quin
que pro quinque plagis domini nostri Iesu Christi, quinque ad laudem 
et reverentiam beatissime virginis Marie, quinque pro animabus om
nium fidelium defunctorum, quinque ut Deus dignetur defepdere et 
in statu pacifico sanctam Ecclesiam catholicam et apostolicam guber
nare et quinque ut ipse dominus noster Iesus Christus eripiat animas 
cunctorum fidelium tam vivorum quam mortuorum de peni_s et laqueis 
infernorum. 

XI. Quod pauperi et infirmo sotietatis dieta sotietas de communi de
beat subvenire. 

Item quod si aliquis diete sotietatis infirmaretur et gravaretur 
inopia, ita quod per se iuvare et relevare non posset, eidem providea
tur de communi ·si reperiatur, alioquin omnes teneantur iuxta posse 
subvenire predictis. 

XII. De his qui debent super visitatione infirmorum deputari. 

Item quod ordinentur quatuor qui debeant et teneantur infirmos 
visitare de sotietate predicta et cum oportunum fuerit de pauperibus, 
ut dictum est, notificare aliis pro subvencione iam dieta. 

XIII. De omnibus ad exequias conveniendis et missa pro deftmcti 
anima solempniter celebrando. 

Item quod quando aliquis predictorum fuerit viam universe car
nis ingressus deferri debeat ad ecclesiam ab hominibus sotietatis pre
dicte et quod omnes ad illius exequias debeant convenire et quod 
tradito corpore sepolture, quam citius se facultas obtulerit, iuxta dispo
sitione clericorum ipsius sotietatis et eo die quo eis comodius et citius 
videbitur, celebretur una missa solempnis et cum predicatione pro illo 
si ecclesia cuius parrochianus extitit ipse defunctus, in qua omnes tam 
clerici quam layci tunc debeant convenire. 

XIIII. Quod quilibet presbiter tres missas, clericus vero ter matutinas 
etcetera debeat pro def1mcto quolibet celebrare. 

I tem quod omnis sacerdos teneatur et debeat ter pro defuncti 
diete sotietatis anima celebrare. Et hii qui clerici sunt et non sacerdotes 
teneantur pro eis ter dicere matutinas, vesperas et vigilias mortuorum 
et una missa facere celebrari pro ilio. 

XV. Quod layci debeant dicere et facere pro anima defunctorum. 

Item quod layci teneantur pro animabus predictis per quemlibet 
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unam missam facete celebrati et ad minus unam elemosinam tribuat 
et centum Pater noster dicant pro animabus ipsorum. Adidentes quod 
si impediente penuria corpus -alicuius dictorum non posset more debito 
seu solito sepelliri, quod ad illius exequias celebrandas omnes iuxta 
posse debeant subvenire, dum de comrnuni non possent talia exerceri. 

XVI. De usurariis et concubinariis removendis. 

Item quod si in dieta sotietate repertus fuerit aliquis usurarius 
vel concubinarius, videlicet de laycis, monitione premissa per curiam 
domini vicarii, quam solicitare teneantur predicti recomendati et pre
sertim officiales qui presunt, a quibus reatibus si non cessaverint post 
monitionem predictam de tali consortio protinus deleantur. 

XVII. De inobedientibus et non observantibus capitulis. 

Item quod si aliquis predictorum laycorum non obedierit in his 
que debet et scripta sunt, quod ad satisfactionem eorum semel, bis et 
tertio per officiales predictos vel eorum nuntium ad ipsam obedien
tiam requiratur. Quod si non satisfecerit, iam tertia requisitione pre
missa, que requisitio sit usque ~d terminum duorum mensium, et si 
post duos menses satisfacere vel se excusare neglexerit, omnino de
leatur a sotietate predicta. 

XVIII. Quod nullus recipiatur in sotietatem mst primo de eius bona 
fama constiterit. 

Item quod nullus recipiatur ad dictam sotietatem nisi prius de 
eius fama, vita et moribus more solito perquiratur et a fidedignis ali
quibus approbetur testimonio bone fame. 

XVIII!. Quod loco defuncti filius aut frater, sz tn honestate vixerit 
et in sotietate intrare voluerit, admictatur. 

Item et cum aliquis diete sotietatis per mortem decesserit in 
locum eius si superest filius vel frater, si intrare voluerit et eius tama 
honesta fuerit, admictatur. 

XX. De duobus presidentibus inter clericos renovandis et de eo quod 
solvere teneantur. 

Item quod clerici diete sotietatis renovent annuatim duos qui eis 
presint et disponant de omnibus oportunis officiis exercendis et quod 
omnes annuatim ante festum Assumptionis beate Marie et pro solem
pnitate ipsius festi solvant per quemlibet quinque sollidos provesino
rum vel unam .Jibram cere ad reverentiam Salvatoris. 
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XXI. De missa solempniter celebranda in die lune post octavam pasca
tis resurrectionis. 

Item quod primo die lune post octavam pasce resurrectionis ce
lebretur in capella Sancte Marie predicte, sita iuxta basilicam ad Sancta 
Sanctorum, annuatim solempniter una missa pro anniversario mor
tuorum. 

XXII. De treginta missis pro quolibet diete sotietatis defuncto, diete 
sotietatis sumptibus, celebrandis. 

Item quod pro omni defuncto diete sotietatis celebrentur, expen
sis diete ,sotietatis, treginta misse ubi eis placuerit communiter vel 
divisim. 

XXIII. De tribus mzsszs in capella ante Sancta Sanctorum septimanis 
singulis celebrandis. 

Item quod in dieta capella expensis communibus dici debeant 
septimanis singulis tres misse, prima pro mortuis die lune, secunda 
pro beato Laurentio die mercurii et tertia die sabbati de V-irgine 
gloriosa. 

XXIII!. De hobedientia per omnes de sotietate huiusmodi exhibenda 
et de pena so/venda per inobedientes. 

Item quod omnes teneantur interesse et hobedire predictis omni
bus capitulis sub penis infrascriptis, videlicet qui non venerit ad so
lemnitatem officii corporis domini nostri Iesu Christi ad dictam eccle
siam Lateranensem et ad aperturas et clausuras diete ymaginis Salva
toris, ad missas tam festivas quam mortuorum, prout superius ordi
natum est, solvat pro pena dimidiam libram cere pro qualibet vice. 

Publicatio et conclusi o predictorum. 

Que quidem capitula, ordinamenta et statuta, lecta, distincta et 
ordinata per discretum virum presbiterum Thomaxium, rectorem ec
clesie Sancte Lucie de Apothecis, publicum notavium in ecdesia Sancte 
Lucie predicte in presentia omnium et singulorum sotietatis predicte, 
audita, auscultata, acceptata et firmata fuerunt per omnes et singulos 
supradictos ad honorem Dei et reverentiam et correctionem apostolice 
sedis. -

Cumque coram nobis predicta omnia et singula legi de verbo 
ad verbum fecerimus et diligenter abscultaverimus invenientesque ea 
canonica et devota ac fructum in hoc orto dominico passe afferre 
plurimum sine scandalo aliorum devotiones eorum fidei amplectentes, 
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autoritate nobis commissa a sede apostolica eadem confirmamus man
dato eiusdem sedis apostolice semper salvo in omnibus et per omnia 
per presentes. Et ut bonum in melius semper crescat et suscipiat de
votum et debitum incrementum, divino dumtaxat presidio assistente, 
et ut alii ad devotionem et servitium Dei et matris ferventius animen
tm, quadraginta 1 dies in omnibus et singulis eorum missis et congrega
tionibus supradictis, predicationibus, aperturis diete ycone Salvatoris, 
delatione et custodia ipsius de indulgentia concedimus et de iniunctis 
eis penitentiis misericorditer relapsamus. In quorum omnium testimo
nium premissorum et robur perpetuum presentem membranam iuximus 
nostri consueti sigilli appensione muniri. Data Rome, in palatio ecclesie 
Sanctorum Lamentii ed Damassi, sub anno nativitatis Domini mille
simo trecentesimo tricesimo primo, indictione quarta decima, die vi
cesimo quarto mense maii, pontificatus sanctissimi patris domini 
Iohannis pape vicesimi secundi anno eius quintodecimo. 

SECONDA CAPITULA ET STATUTA SEU ORDINATIONES 

SOTIETATI S EIUSDEM 

In nomine Paièri:s et Filii et Spiri:tus Sancri totiusque celestis 
curie paradisi, ad ipsius gloriam et laudem sempiternam necnon ad 
augumentum bonorum operum et statum et conservationem venera
bi-Hs sotietati<s et confratrie recomendatorum saoratissime omniumque 
veneratione dignis'sime ymaginis Salvatoris et domini nostri Iesu 
Christi ad Sancta Sanctorum de Urbe. Congregati et coadunati de 
mandato nobilium virorum Iacobelli Stephani Maxarii de regione 
Transtiberim et Lamentii Staglie de regione Sancti Eustachii, guardia
norum diete societatis, ad citationem eorum mandato factam per 
Bonumannum et Iacobum Eone, mandatarios et speciales nuntios diete 
sotietatrs michi infrascriipto notaorio sic referentes, in camera domus 
solite habitationis nobilis viri Nudi Gibelli, unius ex tresdecim diete 
sotietatis. Quem locum, propter inconvalescentiam dicti Nudi, prefati 
guardiani et infrascripti scyndici et tresdecim quantum ad hec specia
liter eligerunt et eligunt per presentes pro infrascriptis omnibus cele
brandis, videlicet prefati guardiani necnon nobiles viri Iohannes Carboni 
et Lucas Iohannis Alexii scindici, Nardus Venectini de regione Mon-

1 A margine, della stessa mano del Signorili, Indulgentia que nobis in con
gregationibus et missis ac aperturis et clausuris imaginis ac in predicationibus 
concedrmt. 
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tium, Mactbeulus de Capugallis de regione Trivii, Iacobellus Petti 
Iobannis Ciole de regione Columne, Ceccbolellus Cocciole de regione 
Parionis, Nucius de Nigris de regione Sancti Eustacbii, Iobannes Nel
loli de regione Pinee, Palucius Petti Mactbei de regione Campitelli, 
Nucius Gibelli de regione Sancti Angeli et dominus Nicolaus de Bon
diis de regione Transtiberim, novem ex tresdecim diete sotietatis, to
tam in bis sotietatem buiusmodi representantes, licet aliis absentibus, 
tamen ad bec omnia facienda per dictos mandatarios sic referentes spe
cialiter requisitis. Et considerantes certa esse pro comodo et manu
tentione diete sotietatis ordinanda, idcirco prefati guardiani, cum con
sensu et voluntate dictorum scyndicorum et novem ex tresdecim pre
dictorum, ac <lieti scyndici et novem ex tresdecim predicti cum con
sensu, licentia et mandato ac autoritate et voluntate dictorum guardia
norum, infrascripta capitula, statuta et ordinationes, seu quovis alio 
nomine melius censeantur, aliis tamen capitulis firmis manentibus 
in bis videlicet que per presentia non veniant aliter corrigenda, ad 
laudem divini nominis fecerunt et ordinaverunt. Que mandaverunt et 
statuerunt inter bomines diete sotietatis in posterum perpetuis futuris 
temporibus observari. Quorum tenor sequitur et est talis: 

I. De modo electionis guardianorum et aliorum officialium sotietatis 
nostre. 

In primis quod in die dominico Pentecostes annuatim fiat et fieri 
debeat congregatio clericorum et laycorum diete sotietatis apud eccle
siam Sancte Marie de Minerbia more solito, ad requisitionem nuntio
rum sotietatis predicte de mandato guardianorum sotietatis ipsius qui 
per tempora fuerint, in qua congregatione omnes faici debeant con
venire ad faciendum electionem guardianorum diete sotietatis. In qua 
quidem electione talem modum teneantur et debeant observare, vide
licet quod illi de sotietate predicta, qui in dieta congregatione de 
singulis urbis regionibus presentes fuerint, teneantur et debeant unum 
tresdecim pro qualibet regione, de illis videlicet qui in eadem congre
gatione persistent, eligere et nominare ac in scriptis tradere notario 
diete sotietatis qui per tempora fuerit, per notarium buiusmodi descri
bendum. Bt si tantum unus de aliqua regione ibi presens fuerit, ille 
qui sic solus in ipsa congregatione persistet autoritate presentis capituli 
sit XIII regionis predicte. Et facta dieta electione de dictis xm ut 
prefertur, prefati omnes xm sic electi teneantur et debeant in aliquo 
secreto loco conventus diete ecclesie una cum guardianis sotietatis 
eiusdem qui per tempora erunt insimul congregari, si omnes 
fuerint presentes, alias maior ad bec pars XIII predictorum suflìciat 
cum guardianis predictis. Et prestito per eos omnes, videlicet guardia
nos et XIII ibi presentes, in manibus notarii et secretarii diete sotieta
tis prius corporaliter iuramento de aliquo non eligendo pro quo forent 
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ab aliquo de electione rogati, ymo pure, fideliter et bona fide ad hanc 
electionem procedere remotis odio, amore, prece, pretio vel timore et 
omni alia humana gratia, teneantur et debeant eligere et nominare per 
manus secretarii sotietatis predicte unum seu duos aut plures, prout 
eis melius videbitur, pro qualibet regione de illis videlicet hominibus 
diete societatis qui ei's magis videantur ydonei et 2 qui antea ad idem 
officium per tres annos non fuerint et qui non sint de illismeet regio
nibus que officiales ipsos habuerint per tres annos antea precedentes 
aut ahter, prout melius potuerint 3, invicem convenire et concordare. 
Et de ipsis sic ut premictitur electis et nominatis eligere et ordinare 
ac deputare, aut per modum scrutinii vel aHter prout eis meliori vide
bitur et melius poterit concordati, duos guos noverint meHores de 
dictis electis in guardianos diete sotietatis et alios duos in scyndicis, 
qui habeant guardianos tunc existentes in officio scyndicare. Et facta 
electione predicta, prefati electi debeant illico per secretarium sotieta
tis eiusdem in congregatione huiusmodi publicari. Et talis electio sic 
ut premictitur facta valeat et teneat ac illam obtineat roboris firmita
tem ac si facta foret per totam universitatem sotietatis predicte. Et si 
aliter dieta electio fieret quam per modum predictum, talis aliter facta 
electio ~pso iure non valeM nulliusque existat roboris aut momenti. 

II. Quod quilibet officium ad quod extrahitur acceptare debeat. 

Item quod facta electione et ordinatione predictis, prefati guar
diani et scindici, sic ut premictitur electi et ordinati, teneantur et de
beant dieta eorum officia ad que electi fuerint acceptare et actualiter 
exercere et continuare pro toto eo tempore pro quo fuerint ad ipsa 
officia deputati, ad penam centum ducatorum auri pro quolibet contra
faciente diete sotietads camere applicandorum, ad quam solvendam 
quilibet contrafaciens realiter et personaliter ac summarie et de facto 
cogi possit per guardianos qui per tempora fuerint sotietatis predicte. 

III. De iuramento guardianorum prestando. 

Item quod <lieti guardiani, sic ut premictitur electi, antequam 
ceperint dictum guardianatus officium actualiter exercere, dum ho
mines diete sotietatis fuerint in festo Corporis Christi ad hospitale 
diete sotietatis Sancti Angeli nuncupatum congregati de mane, quo 
die debeant dictum officium inchoare, in iinrroytu <lieti officii iurent 
et iurare teneantur et debeant in manibus secretarii diete sotietatis, 
corporaliter manu tactis scripturis, ipsum officium <lieto tempore pro 

2 Nel margine, aggiunto da mano coeva, Electio pluri11m prout meli11s vi
debitur. 

3 Corretto nell'interlineo su poterit. 
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quo deputati fuerint ut prefertur facere et exercere bonaque iura et 
res ac negotia diete sotietatis et hospitalium eius bene, legaliter, soli
cite, diligenter, legaliter, utiliter et bona fide gerere, defendere, admi
nistrare, manutenere et gubernare pro posse et omnia alia facere, gerere 
et exercere que eis cedere videantur ad laudem divini nominis ac ho
norem, augmentum et conservationem sotietatis et hospitalium pre
dietorum ac consolationem pauperum et miserabilium personarum ha
bentium per tempora refugium ad hospitalia supradicta, necnon pre
sentia et alia capitu1a et ordinationes diete sotietatis que facta sunt et 
fieri contigerit in futurum diligenter observare et facere pro posse ab 
aliis observari, remotis odio, amore, prece, pretio vel timore et omni 
alia humana gratia. 

IIII. De iuramento et officio sindicorum. 

Item quod <lieti scindici similiter iurare teneantur et debeant in 
principio eorum oflicii, quo debeant simul cum guardianis huiusmo
di incohare per manus <lieti secret-arii, dictum oflicium scyndieatus 
facere et exercere bene, legaliter, fideliter et bona fide ac guardianos 
et ailios quoscumque officiaJes preteritos, qui forte fuerint in sotietate 
huiusmodi scyndicandi, de gestii.s et admini<stratis aut neglectis per eos 
in officio guardianatus et aliis officiis que gexerint scindieare. Et si 
quem eorum invenerint aliquid in officio huiusmodi defraudasse de 
bonis, iuribus, proventibus aut rebus sotietatis predicte vel hospitalium 
eius, vel aliquid indebite commisisse seu obmisisse vel neglexisse in 
eorum dampnum vel preiudicium et iacturam, condempnare et punire 
prout in infrascripto alio capitulo continetur. Et prestito iuramento 
predicto dictos offidales preteritos cogant et cogere debeant ad exhi
bendum libros administrationis eorum officii infra terminum eis in
ferius statuendum et demum contra eos procedant, prout in inf rascripto 
alio capitulo continetur. 

V. De officio dictorum syndicorum et eorum summaria cognitione. 

Item quod <lieti scyndici teneantur et debeant contra illos guar
dianos et officiales qui ad eorum steterint scyndieatum summarie et 
de plano ac sine strepitu et figura iudicii et omni iuris solempnitate 
omissa sed sola rei veritate inspecta procedere et causam scyndicatus 
huiusmodi terminare, ipsosque de eorum omnibus gestis et admini
stratis ac neglectis et obmissis ac omnibus que fecerint preter et contra 
formam presentium et aliorum capitulorum et ordinamentorum diete 
sotietatis, que facta sunt et fieri contingerent in futurum, scyndicare; 
et si quem eorum in aliqua fraude aut dolo reppererint, condempnare et 
punire in eo in quo fraudem aut dolum commiserint et in duplo eius 
pro pena camere sotietatis huiusmodi applicanda et inremissibiliter 
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persolvenda. De aliis autem neglectis seu obmissis per eos, prout eorum 
disCJ:1etioni videbitur, scindicent et possint autori-tate pres·entis capituli 
scyndicare, in his vero uhi atliquod capitulum loquitur eos scyndicent 
et scindieare teneantur secundum formam capituli guod specialiter 
duxerit disponendum. Ita tamen guod ad sententiam dieti scyndicatus 
procedant ac procedere teneantur et debeant usgue ad festum nativitatis 
domini immediate sequentis post incohationem officii eorumdem, ad 
penam decem ducatorum auri pro quolibet scyndico in talibus negli
gente, in quibus per alios scyndieos sotietatis predicte immediate ve
nientes post illos possint et debeant camere sotietatis huiusmodi con
dempnari et puniri. 

VI. Quod a sententia syndicorum non possit appellari. 

Item quod a sententia per dietos scyndicos ferenda in causa huius
modi scyndicatus non possit per a1iquem appellari seu de nullitate dici 
vel ad aliguem alium officialem, iudicem seu dominum reclamari. Nul
lusque possit vel debeat aut presumat a sententia scyndicorum pre
dictorum ad aliquem appellare, de nullitate dicere ve.I aliter reclamare. 
Si quis autem contra fecerit, centum ducatos auri pro pena diete so
tietati persolvat; quam si solvere contempserit, ipso facto debeat de 
catasto et consortio sotietatis huiusmodi removeri, nec in eo recipiatm
ulterius nisi prius penam solverit supradictam. Et si aliter reciperetur, 
illam penam recipiens dietum appellantem solvere teneatur. 

VII. De officio guardianorum. 

Item quod guardiani diete sotietatis, sic ut prem1ct1tur eligendi, 
teneantur et debeant dictum eorum officium guardianatus facere et 
exercere per unum annum continuum, incipiendo in festo Corporis 
Christi immediate seguentis post eorum electionem et usgue ad aliud 
festum predictum alterius anni tunc immediate venturi. Et autoritate 
presentis capituli possint et valeant eorum propria autoritate bona, 
iura et res, fructus, redditus et proventus diete sotietatis per se ipsos 
et alios quos voluerint petere, exigere, recipere, tenere, possidere, 
conservare et manutenere ac expendere, ministrare et dispensare no
mine diete sotietatis et pro ea, prout eorum discretioni melius cedere 
videbitur ad augmentum, comodum et utilitatem diete sotietatis eius
que hospitalium et locorum ac ad consolationem pauperum infirmorum
que per tempora degentium ad hospitalia predicta, ac ad alia pietatis 
opera ministranda, ad laudem divini nominis et honorem. Possint in
super atgue valeant in iudicio et extra iudicium nomine sotietatis 
prediete et hospitalium eius agere, petere, exigere et defendere ac de
fendi facere bona, res et iura sotietatis et hospitalium predictorum 
ab omni persona, loco seu universitate, et solventes ac tradentes q'!.lie-
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tare et liberare, de hi's videlicet duntaxat que Teceperint ab eisdem, 
ac de et super rebus et bonis ac iuribus ad sotietatem et hospitalia 
huiusmodi pertinentibus contrahere, cum curis et cautelis de iure suf
ficientibus et oportunis, et alia facere, gerere et exercere que ad co
modum et utilitatem sotietatis et hospitalium predictorum noverint 
pertinere prout eorum discretioni videbitur. In quibus et eorum occa
sione habeant et exerceant illam plenam et omnimodam potestatem, 
autoritatem, arbitrium et baliam guam alii guardiani sotietatis predicte 
actenus habere per tempora consueverunt, alienatione tamen bonorum 
stabilium penitus interdicta, ad quam non possint nisi secundum for
mam inferius traditam pervenire. 

VIII. De officio tresdecim et eorum potestate. 

Item quod officium tresdecim sotietatis predicte, eorum videlicet 
qui secundum modum et formam superius traditam deputati seu electi, 
duret et durare debeat per unum annum predictum prout officium 
dictorum guardianorum duraverit. Et habeant ipsi tresdecim qui per 
tempora fuerint in et super negotiis, bonis, rebus et iuribus tam sta
bilibus quam mobilibus sotietatis et hospitalium huiusmodi peragen
dis, locandis et vendendis, alienandis, terminandis, ordinandis, consti
tuendis et disponendis ac dispensandis et faciendis illam plenam libe
ram et expeditam potestatem, auctoritatem et baliam illudque liberum 
et plenum arbitrium quam et quod de iure et de facto habet tota uni
versitas sotietatis predicte. Et quod omnia ea que in, pro, de et super 
predictis et eorum occasione per eos vel maiorem partem eorum tracta
ta, consulta, deliberata, facta, disposita et ordinata fuerint, illam ob
tineant roboris firmitatem perindeque valeant atque teneant ac si per 
totam universitatem predictam tractata, consulta, deliberata, facta, 
disposita ,et ordinata forent queque non possint ab aliquo quovis 
tempere retractari. 

VII II. Quod guardiani teneantur finito officio scyndicis reddere ra
tionem. 

Item quod dicti guardiani qui per tempora fuerint teneantur et 
debeant, infra quindecim dies immediate seguentes post finitum offi
cium eorumdem, assignare scyndici-s super eorum scyndicatione depu
tatis omnes libros et scripturas eorum introytus atque exitus, et ipsis 
scyndicis reddere calculum plenarie rationis de omnibus et singulis 
gestis et administratis per eos in dicto guardianatus officio et de intro
ytibus omnibus que ad manus eorum dicto tempore pervenerint, et si 
de introytibus ipsis penes eos aliquid superesset, quidquid fuerit eis 
superesse repertum aliis guardianis eis immediate successoribus inte
graliter et sine contradictionis obstacuJo resignare, ad penam decem 
ducatorum auri diete sotietati pro eorum quolibet applicandam. 
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X. Quod guardiani debeant res sotietatis per inventarium eorum suc
cessoribus assignare. 

Item quod dicti guardiani teneantur et debeant infra dictos quin
decim dies assignare aliis guardianis, eorum in ipso officio immediate 
successoribus, per inventarium per manus secretarii diete sotietatis in 
libro grosso sotietatis huiusmodi describendum, omnes res et maxaritias 
ac suppeHiect,eHa et omnia a:lfa bona diete sorietatis et hospital:ium eius 
que ad eorum manus pervenerint tempore offieii eorumdem, ad ean
dem penam ut superius applicandam. 

XI. Quod guardiani omnia instrumenta que ad eorum manus perve
nerint teneantur secretario consignare. 

Item quod prefati guardiani, infra dietos quindecim dies, tenean
tur secretario diete sotietatis tradere et consignare realiter et cum 
effecru omnia et singu1a imrrumenta omnesque contractus et scriptu
ras ad sotietatem predictam vel eorum hospitalia pertinentia ac perti
nentes que vel qui ad eorum manus pervenerint tempore eorum officii 
prelibati, ad eandem penam ut superius applicandam. 

XII. Quod sotietas non gravetur ad anniversarium aliquod faciendum 
per minori pretio L. florenorum. 

Item quod dicti guardiani non possint nec debeant sotietatem 
ipsam modo aliquo obligare ad aliquod anniversarium alicui faciendum, 
nisi prius pro ipsa sotietate receperit quinquaginta florenos in Urbe 
currentes ad minus, vel tot res stabiles aut mobiles quorum valor ad 
ipsam quantitatem ascendat, nec aliud possit per eos et scyndicos aut 
tresdecim diete sotietatis in contrarium actemptari, ad penam viginti
quinque ducatorum auri pro quolibet eorum qui contrafecerit in pre
missis sotietati huiusmodi applicandam. Et niehilominus aliter obli
gatio facta non valeat, sed nullius existat roboris vel momenti. 

XIII. Quod guardiani de bonis stabilibus sotietatis sine deliberatione 
sindicorum et XIII alienare non possint. 

Item quod dicti guardiani qui nunc sunt et per tempora erunt 
nullam habeant potestatem de bonis et rebus stabilibus diete sotietatis 
vel eius hospitalium vendendi vel pignorandi seu perpetuo vel ad 
longius tempus quam quod inferius declaratur locandi, aut allo quovis 
modo alienandi vel aliter disponendi, nisi primo precesserit deliberatio 
scyndieorum et tresdecim sotietatis prediete omnium aut maioris partis 
ipsorum, duntamen ad hec fuerint specialiter requisiti personaliter vel 
ad domos eorum solite habitationis per nuntios sotietatis prediete de 
mandato guardianorum huiusmodi, qui de requisitione predicta tene-
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antur secretario sotietatis prediete facere relationem. In qua 4 quidem 
deliberatione guardiani predieti nullam vocem habeant nisi in propo
nendo et narrando ea que fuerint in propositione huiusmodi oportuna. 
De qua deliberatione apparere debeat manu secretarii diete sotietatis 
vel alterius notarii publid cui dictus secretarius diete sotietatis comi
serit, si ~pse foret impedimento aliquo impeditus quominus posset 
deliberationi huiusmodi interesse. Et tunc omnis venditio seu pigno
ratio vel alienatio aut dispositio, que ex huiusmodi deliberatione pro
cesserit, valeat et teneat illiusque roboris firmitatem obtineat ac si 
per totam dictam sotietatem facta fuerit et totaliter approbata. Si autem 
aliter fuerit nullius existat roboris aut momenti. Et guardiani diete 
sotietatis qui aliter quam ut permictitur dietam venditionem, pignora
tionem, locationem vel alienationem seu dispositionem fecerint penam 
centum ducatorum incurrant vice qualibet sotietati huiusmodi appli
candam et de facto auferendam ab eis eorum tempore scyndicatus, ac 
dampnum et interesse diete sotietati reficiant que dieta sotietas propte
rea duxerit substinenda. Et hoc non intelligatur de locationibus que 
ex forma veterum locationum forent per tempora renovande, quas 
dicti guardiani possint per se ipsos sine deliberatione huiusmodi reno
vare secundum formam locationis antique. Possint etiam dicti guardiani 
sine aliqua deliberatione predicta bona stabilia sotietatis prediete 
locare vel eorum fructus vendere vel aliter alienare per tres annos 
tanrum continuos et non ultra, duntamen responsionem locationis aut 
pretium fructus huiusmodi pro uno anno tantum recipiant et non ultra. 
Reliquas autem responsiones et solutiones locationis et fructuum pre
dietorum sinant per eorum recipi successores; si autem duxerint aliter 
faciendum vice qualibet penam decem ducatorum incurrant. 

XIIII. Quod guardiani debeant hospitalia visitare. 

Item quod dic~i guardiani teneantur et debeant proprio iuramento, 
ipsi ambo vel alter ipsorum, ad minus semel in ebdomada durante ipso
rum officio requirere et visitare hospitale Sancti Angeli prope Latera
num et hospitale Sancti Iacobi de Coliseo, si pauperes infirmi et alie 
persone stantes in illis sint bene tractati aut non et si habent necessa
ria eorumdem, ac facete et procurare in effectu quod de bonis et rebus 
diete sotietatis, prout diete sotietatis suppetunt facultates, eis opor
tuna et necessaria ministrentur. Et similiter facete teneantur semel in 
mense ad minus de aliis hospitalibus sotietatis predicte. Et dieta hospi
talia faciant pro posse necessariis et oportunis eis reparationibus repa
rari ac :fokire. Quod si non fecerint, possint per eorum scyndicos scyn
dieari iuxta discretionem scyndieorum ipsorum. 

4 Aggiunto a margine da mano posteriore, Nota. 
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XV. Quod guardiani XII paria linteaminum pro usu pauperum eorum 
tempore facere teneantur. 

Item quod guardiani predicti teneantur et debeant facere et fieri 
facere de proventibus diete sotietatis duodecim paria linteaminum 
nova de panno Uni ad minus pro quo1ibet tempore quorumlibet guar
dianorum pro lectis pauperum et ipsa a'liis eorum in officio successo
ribus consignare per inventarium cum aliis rebus diete sotietatis, tem
pore dicti inventarii confectionis. In quibus si fuerint negligentes, de
cem libras provisinorum senatus pro quolibet dictorum guardianorum 
solvere teneantur pro pena, in quibus debeant per eorum scyndicos 
irremissibiliter condempna•ri et ipsa pena in factione linteaminum 
predictorum penitus convertatur. Et hoc locum habeat tam in guar
dianis presentibus quam futuris. 

XVI. Quomodo debeant homines sotietatis recipi et admicti. 

Item quod guardiani predicti qui nunc sunt et per tempora fuerint 
non audeant vel presumant aliquam personam ecclesiasticam vel secu
larem in dieta sotietate recipere vel admictere quoquo modo nec po
testatem habeant ,eam recipiendi, nisi prius precessedt deliberatio scyn
dicorum et tresdecim omnium diete sotietatis aut maioris partis eorum, 
dummodo omnes ad hec citati fuerint personaliter vel ad domos solite 
habitationis eorum de mandato dictorum guardianorum per nuntios 
diete sotietatis, secretario sotietatis huiusmodi referentes. De qua de-
1iberatione debeat apparere manu secretarii sotietatis predicre qui per 
tempora fuerit. Ita tamen quod postquam deliberatum fuerit aliquem 
esse recipiendum, antequam recipiatur talis ordo debeat in talibus 
observari, videlicet quod, facta àeliberatione predicta de persona hu
iusmodi recipienda, prefati guardiani antequam ipsam recipiant uni ex 
scyndicis et duobus ex XIII ·sotieta-tis predicte commictere teneantur 
quod de vita, honestate et fama diete recipiende persone diligenter 
inquirant et de omni eo quod super inde reppererint faciant dicto secre
tario fidelem relationem. Et quatenus de eius vita, fama et honestate 
bona relatio habeant, adeo quod nullum videatur obstaculum impedire, 
talem personam recipiant et admictant. Aliter autem recipere nullatenus 
teneantur aut debeant, ad penam decem ducatornm auri pro quolibet 
et vice qualibet persolvendam, in qua possint et debeant per eorum 
scyndicos condempnari. Et si aliter quam ut prefertur aliquis recipere
tur,5 talis ·receptio non valeat et quis receptus fuerit de sotietate pre
dicta minime censeatur et secretarius sovietatis eiusdem iHum in catasto 
non ponat, et si aliquem fuerit positus in eodem, teneatur de illo 

5 Nel margine, aggiunto da mano posteriore, Nota. 
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penitus removere ad penam predictam. Proviso tamen quod hoc capi
tulum non vendicet sibi locum quo ad filios legitimos hominum diete 
sotietatis, qui post mortem patrum eorum si in dieta sotietate intrare 
voluerint possint et debeant per dictos guardianos recipi et admicti 
sine delrberatione predicta, dummodo sint maiores XIII annis et con
stet de bona fama et vita et honestate eorum, facto prius diligenti 
examine super hec per unum ex scyndicis et duos ex tresdecim supra
dictis, secundum modum superius expressum; de quo fiat relatio 
secretario supradicto. 

XVII. Quod guardiani et alii officiales non possint clericum recipere 
nisi in sacerdotio constitutum. 

Item quod dicti guardiani et scyndici ac tresdecim sotietatis pre
dicte qui nunc sunt et per tempora erunt non audeant vel presumant 
recipere aut admictere in sotietate predicta aliquem clericum seu per
sonam ecclesiasticam in numero presbiterorum qui non fuerit in sacer
dotio constitutus seu constituta, nec potestatem habeant deliberandi 
quod talis clericus seu persona ecclesiastica in numero presbiterorum 
huiusmodi recipiatur. Si quis autem contrafecerit in premissis, penam 
decem ducatorum incurrat diete sotietati vice qualibet persolvendam. 

XVIII. De secretario diete sotietatis eligendo et eius officio. 

Item quod guardiani, scyndici et tresdecim sotietatis predicte qui 
nunc sunt, aut alii eorum in dictis officiis successores immediate, aut 
maior eorum pars possint, teneantur et debeant pro commodo et uti
litate diete sotietatis eligere et deputare unum ydoneum, fidelem, ex
pertum et sufficientem notarium de numero notariorum existentium 
in sotietate predicta in secretarium diete sotietatis pro tribus annis 
continuis aut perpetuo, dicti secretarii vita durante, prout eis melius 
videbitur et placebit et cum ilio salario seu illa provisione quod vel 
que eorum discretioni videbitur siçii de proventibus sotietatis huius
modi persolvenda. Qui secretarius teneat et conservet ac tenere et con
servare habeat et teneatur omnes libros omniaque instrumenta publica 
et scripturas ad ipsam sotietatem pertinentia et catasto scribere et 
notare homines et personas tam ecclesiasticas quam seculares qui et 
que ad ipsam sotietatem recipiuntur, necnon illos pro quibus anni
versaria fiunt et causas propter quas ac omnes et singulos actus neces
sarios et utiles ad sotietatem eandem et hospitalia eius, dummodo pro 
primis scripturis nil aliud preter eidem deputandum salarium seu pro
visionem recipiat a sotietate predicta. Pro publicatione autem instru
mentorum que scripserit de competenti salario persolvatur eidem. 
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XVIII!. Quod nullus preter secretarium sotietatis in catasto sotietatis 
describat. 

Item quod nullus alius preter dictum secretarium audeat vel pre
sumat in catasto et libris substantialibus diete sotietatis manum appo
nete, seu in illis aliquid scribere vel notare de rebus aut negotiis ad 
sotietatem eandem pertinentibus, sine expressa licentia et voluntate 
dicti secretarii, quando ,ipse forsitan esset aliqua iusta causa impeditus, 
ad penam decem ducatorum pro quolibet ab eo vice qualibet auferen
dam et diete sotietatis camere applicandam. 

XX. Quod guardiani debeant a dicto secretario informari antequam ad 
locationem longam vel alienationem bonorum stabilium diete 
sotietatis procedant. 

Item quod guardiani et sindici ac tresdecim diete sotietatis qui 
nunc sunt et per tempora erunt non audeant vel presumant de ne
gotiis diete sotietatis que ad locationem longam aut perpetuam seu 
alienationem bonorum stabilum sotietatis et hospitalium predictorum 
pertinent aut eorum deliberationem quoquomodo procedere, ante
quam informationem receperint a secretario supradicto et colloquium 
super predictis habuerint cum eodem, ut ab ipso melius possint de 
contingentibus informari, ad dietam penam. 

XXI. Quod sindici et XIII ac alii de sotietate debeant guardianomm 
iussionibus obedire. 

Item quod homines diete sotietatis teneantur et debeant parere 
et obbedire mandatis et requisitionibus dietorum guardianorum qui 
per tempora fuerint, in his videlicet que ad negotia diete sotietatis 
pertinent, ad penam eis per guardianos huiusmodi inponendam. Et 
quando aliquis esset ad aliquam adunantiam faciendam vel quod ali
quem locum accederet pro parte guardianorum huiusmodi requisitus 
et non accesserit, dimidiam libram cere nove diete sotietati vice qualibet 
pro quolibet eorum tradere teneatur pro pena, nisi fuerit aliqua iusta 
causa excusandus, iudicio guardianorum huiusmodi admietenda. Tres
decim vero, qui pro aliquo negotio diete sotietatis de mandato dictorum 
guardianorum fuerint ut premictitur requisiti et ad requisitionem pre
dictam comparere cessaverint, penam unius libre cere pro quolibet 
comparere cessante vice qualibet incurrat. Et iddem intelligatur in 
scyndicis si cessarent ad requisitionem huiusmodi comparere. 
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XXII. 6 De modo electionis priorum. 

Item quod in dicto die dominico pentecostes quo guardiani ut 
premictitur eliguntur, debeant in ecclesia Sancte Marie in Minerbia 
congregaTi omnes sacerdotes sotietaris predicte qui una cum dictis 
guardian±s qui tunc in officio fueriint teneantur et debeant secreto 
quatuor bonos et ydoneos sacerdotes de sotietate predicta, ex illis 
videlicet qui in congregatione huiusmodi sunt presentes, eligere. Qui 
quatuor sic ut premictitur electi, una cum dictis guardianis, potestatem 
habeant eligendi ac eligant et eligere teneantur et debeant et dicti 
guardiani cum eis duos ydoneos s,acerdotes de numero sacerdotum 
sotietatis eiusdem, qui eis de melioribus videantur, in priores et pro 
prioribus huiusmodi sacerdotum pro dicto uno anno pro quo guardiani 
et scyndici eliguntur. De qua quidem electione debeat manu dicti se
cretarii apparere. Et talis electio valeat et teneat illamque obtineat 
roboris firmitatem ac si per totam universitatem diete sotietatis solemp
niter facta foret et omnibus oportunitatibus et solempnitatibus roborata. 
Aliter autem facta non valeat ipso iure. Nichilominus si sacerdotes 
ipsi dictum ordinem recusaverint observare, tunc prefatorum priorum 
electio ad dictos guardianos tunc in officio sistentes ac ad tresdecim 
in congregatione huiusmodi eligendos pertineat ac debeat pertinere. 
Qui guardiani et tresdecim in casu predicto dictorum priorum electio
nem facere teneantur et debeant in congregatione predicta antequam 
congregatio huiusmodi dissolvatur. Et talis electio, in dicto casu sic 
ut premictitur facta, valeat atque teneat et illam obtineat roboris fir
mitatem ac si per totam universitatem predictam solempniter facta 
foret. Priores autem sic ut premictitur eligendi aut per primum aut 
per secundum modum superius declaratum, illam habeant plenam ac 
plenissimam potestatem quam alii priores sotietatis predicte qui fue
runt acthenus habuerunt et habere per tempora consueti sunt. 

Conclusio predictorum. 

Acta, facta, lecta, ordinata, conclusa et approbata fuerunt solem
pniter omnia et singula capitula, statuta et ordinationes predicta, vel 
quovis alio nomine censeantur, cum omnibus suius continentiis supra
dictis per guardianos et scyndicos ac novem ex tresdecim supradict,is 
ad hec plenam potestatem habentes a tota universitate sotietatis pre
dicte, prout de dieta potestate patet ma,nu Antonii Laurentii Impocda 
publici notarli de Urbe ibidem presentis, et in conspectu dictorum 
guardianorum scyndicommque et novem ex t-resdecim predictorum ac 
mei notarii infrasccipti et testium infoascriptorum sic esse verum asse
rentis et fidem plenissimam facientis, de communi concordi,a omnium 

6 Per errore il copista aveva scritto XVII. 
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predictorum guardianorum, scyndicorum et tresdecim superius nomina
torum, preterquam in modo electionis guardianorum. In quo tantum 
dictus Iacobellus Petri Ciole dissidens contradixit expresse, alia vero 
omnia acceptavit pro bono comodo et utilitate ac honore et augmento 
sotietatis predicte. In alma Urbe, in camera videlicet domus solite 
habitationis <lieti Nudi Gibelli, sita in regione Sancti Angeli. Sub anno 
Domini mHlesimo quadragesimo octavo, pontificatus sanctissimi in 
Christo patris et domini nostri domini Gregorii divina providentia 
pape duodecimi, indictione prima, mense februarii die octavo. Presen
tibus, audientibus et intelligentibus his testibus, videlicet Antonio 
Laurentii Impaccia predicto et Colutia de Magistris Luce de regione 
Sancti Angeli, Sabba de Gractulis de regione Columne ac Lello In
fesure de regione Trivii ad predicta vocatis specialiter et rogatis. Et 
scripta, lecta et publicata per me Nicolaum Antonii Signorilis civem 
Romanum, publicum Dei gratia apostolica et imperiali autoritate no
tarium, unum de numero sotietatis predicte, qui a dictis guardianis, 
scyndicis et tresdecim ut predicta omnia scriberem et notarem ac in 
hanc publicam formam redigerem rogatus sum. Et quia omnibus et 
singulis una cum dictis testibus interfui, ideo ea scripsi, notavi et in 
hanc publicam formam propria manu redegi, de eorum mandato, bene
pl_acito et voluntate ac ad fidem et cautelam omnium predictorum 
meum huiusmodi notariatus signum apposui consuetum. Sub anno 
Domini, pontificatus, indictione, mense et die prediqis. 

(S N). 

[CAPITOLI DELL'ANNO 1445] 

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
quatricentesimo quatragesimo quinto, pontificatu domini Eugenii pape 
quarti, indictione octava, mensis martii die lune vigesimonono, prima 
die post pascha resurrectionis dominice. In presentia mei notarii et 
testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, 
congregata et cohadunata universitate hominum et personarum vene
rabilis societatis recomendatorum ymaginis gloriose Salvatoris nostri 
Iesu Chrisni -ad Sancta Sanctorum de Urbe in loco capitula•ri fratrum 
conventus ecclesie Sancte Marie supra Minerbiam, in quo loco solent 
convenire homines diete societatis ad eligendos novos guardianos et 
alios offici-ales diete societal:Ì'S more eorum solito, de voluntat:e, Hcentia 
et mandato nobilium virorum Laurentii Petri Omniasancti <lieti alias 
Mancini de regione Trivii et Angeli Stephani de Canceliariis, guardia
norum diete societatis, in qua congregatione interfuerunt ipsi guardiani 
et hominum diete societatis ultra duas tertias partes. Et stantibus inibi 
sic congregatis ex dieta causa, post nonnulla pro utilitate et comodo 
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hospitalium diete societatis hinc inde per aliquos probos viros e:x:posita, 
visum fuit comuniter omnibus ipsis adstantibus quod pro utilitate 
hospitalium diete societatis ordinentur et fiant infrascripta capitula et 
anotentur inter alla capitula diete societatis et deinde observentur per 
homines diete societatis et guardianos eiusdem societatis pro tempore 
futuros quemadmodum observantur alla antiqua capitula, ad guberna
tionem et manutentionem diete societatis ordinata. Quorum capitulo
rum tenor infra sequitur. 

1. 7 In primis quod futuri domini guardiani qui per tempora de
putabuntur et eligentur ad manutent!ionem hospita1lium diete societatis, 
pro necessitatibus infirmorum et aliis espensis utiliter faciendis eorum 
tempore durante, possint vendere et alienare in perpetuum de bonis 
dictorum hospitalium valentibus quantitatem centum florenorum ad 
plus vice qualibet absque requisitione xiii officialium pro tempore, 
non obstante quod per alia capitula antiqua aliter provideatur. Sed in 
venditionibus seu alienationibus in perpetuum fiendis de bonis va
lentibus a centum florenis supra servetur forma antiquorum capitulo
rum, cum presentia seu Hcentia xiii ad quos pertinet secundum for
mam dictorum capitulorum antiquorum. Et quod habita licentia, in 
casu predicto, fiant bandimenta tria per Urbem de dictis bonis alie
nandis, si reperiretur alius emptor qui maius pretium solvere vellet, 
et deinde deliberentur plus offerenti. 

2. Item quod de cetero guardiani qui pro tempere fuerint non 
audeant nec presumant recipere aliquas pecunias seu bona aliqua 
mobilia obvenientes et obvenientia ipsi societari per quemcumque 
debitorem soluturas, sed illas faciant solvi et pacati camerario diete 
societatis pro tempere. Qui camerarius teneatur facere librum solemnem 
de receptis et solutis admodum fidelis et boni iuri, sine fraude et dolo 
aliquo, et de hoc scyndicetur finito officio per scyndicos diete socie
tatis pro tempore eligendos.8 

3. Item quod deinceps nullus recipiatur per guardianos ad nu
merum hominum diete societatis, nisi primo facto diligenti examine 
de eo secundum formam capituli antiqui super hec disponentis. Et 
deinde facto examine, ponatur partitum inter xiii et scyndicos diete 
societatis ad bussulas et palluctas, in quo partito maior numerus pal
luctarum in quacumque bussuia fuerit repe11tus obtineat, aut fuerit 
repertus in bussula de sic aut in bussula de non. Et si aliter fieret et 
predicta non servarentur, talis receptio non teneat nec valeat, virtute 
huius capituli sic disponentis pro utilitate et honore diete societatis. 

7 Una mano corsiva, di poco posteriore, ha aggiunto nell'interlineo Re/ or
mationes. 

8 Aggiunto a margine, da mano posteriore, Nota. 
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Quibus lectis et recitatis in dieta congregatione per me Iohannem 
de Vallatis, civem Romanum, Dei gratia publicum imperiali auctori
tate notarium et nunc secretarium societatis eiusdem, dictum fuit alta 
voce si ipsis astantibus placebat sic ordinari et stabiliri et quod pre
dicta obtinerent roboris firmitatem. Qui omne astantes unanimiter 
responderunt: « Placet, placet, placet ». Et mandaverunt mihi ut scri
berem et contestui aliorum supradictorum antiquorum capitulorum 
adderem ad perpetuam rei gestie memoriam. Presentibus et i:ntelligenti
bus hiis testibus, videlicet Antonio dicto Cavalera de regione Columne, 
Iohanne Forte mandatario de regione Pinee et Iohanne mandatario de 
regione ,.,,, ,9 ad hec vocatis et rogatis. In quorum omnium perpetuam 
fidem meum signum apposui. 

Signum mei Iohannis (S N) notarii et secretarii iam dicti. 

[ CAPITOLI DELL'ANNO 14 7 0] 

In 10 nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem mille&imo• 
quadringentesimo septuagesimo, pontificatus sactiissimi in Christo pa
tris et domini nostri domini Pauli divina providentia pape secundi, 
indictione tertia, mensiis aprili:s die lune XXIIII.11 In presentia mei 
notair:ii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et roga
torum, congregata et cohadunata universitate hominum et personarum 
venerabi!Hs sotievatis •recommendatorum sacratissime ymaginis Sailva
toris domini nostri Iesu Chr1sti ad Sancta Sanctorum de Urbe, in 1oco 
capitulari fratrum et convenctus venerabilis ecclesie Sancte Marie 
supra Minerbiam, in quo loco consueyerunt homines diete sotietatis 
convenire ad eligendum et creandum novos guardianos et alios offi
ciales diete sotietatis more solito et consueto, de voluntate, licentia et 
mandato nobilium virorum Petri de ·Marganis de regione Campitelli 
et Ieronimi Laurentii Alterii de regione Pinee, guardianorum diete 
sotietatis, in qua quidem congregatione interfuerunt ipsi domini guar
diani et ultra duas tertias partes hominum diete sotietatis et univer
sitatis. Et stantibus ibidem congregatis et cohadunatis ex causa huius
modi, post nonnulla pro utilitate et comodo, honore, manutentione et 
gubernatione dicti hospitalis per aliquos probos viros exposita, prepo
situm fuh per nobilem virum Bapvistam de Archionibus scindicum 

9 Spazio lasciato in bianco dal copista. 
IO La stessa mano ha aggiunto a margine Constitutio quod fiat electio trium:

guardianomm. 
11 Errore del copista per XXIII. 
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diete sotietatis, quod actento post obitum quondam Petrucii domini 
Iacobi et Petri Pauli Stefani et discessum Gerardi de Colonia, qui 
hactenus gubernationem hospitalis et familie habuerunt, non fuerit 
nec sit reperta aliqua ydonea persona que habeat continuam curam et 
regimen <lieti hosp1talis et familie et propterea non modicum in detri
mentum et incomodum cedit hospitalis et videatur propterea oportu
num quod reformetur. Et ea propter videretur non modicum utile 
hospitali quod fieret dectio trium guardianorum quorum unus duret 
per duos annos, videlicet '.Per unum annum post finitum officium ipsius 
et quod dictorum trium guardianomm unus faciat resident-iam conti
nuam vel ad tempus de die et nocte prout fuerit oportunum ad tollen
dum fraudes que in hospitali commicti possent. Et casu quo talis 
guardianus electus nollet acceptare, incurrat penam a statutis sotietatis 
inflictam de non acceptantibus officium guardianatus. Super qua pro
positione facta per dictum Baptistam sindicum, nonnulli de dieta 
sotietate respondendo diete propositioni .facte per dictum sindicum, 
consulendo dixerunt quod fieret electio dictorum trium guardianorum 
cum dieta residentia, aliqui vero consulendo dixerunt quod servetur 
forma antiquorum statutorum. Et tandem visis contradictionibus pre
dictis, fuit de commissione et mandato dictorum dominorum guardia
norum factum partitum et propositum in dieta cogregatione quod fiat 
deliberatio super predictis ad bussulas et pallutt-as hoc modo, vide
licet quod quicumgue voluerit guod fiat electio dictorum trium guar
dianorum cum residentia fienda in ipso hospitali, ut supra dictum est, 
quod ponat fabam in bussula alba et quicumque ndluerit quod fiat 
talis electio ponat fabam in bussula nigra. Et datis et recollectis fabis 
omnibus, 1reperte fuerunt in bussula rulba fabe sexaginta quatuor nu
merate publice per me secretarium, et in bussula nigra reperte fue
runt fabe viginti septem, numerate publice per me secretarium. Et sic 
fuit deliberatum et optentum in dieta congregatione quod fiat electio 
trium guardianorum ad gubernandum et regendum dictum hospitale 
et bona i:psius, cum residentia fienda per eos seu alterum ipsorum in 
<lieto hospitale. Et voluerunt quod describatur et incorporetur in vo
lumine statutorum et constitutionum et capitulorum diete sotietatis et 
hospitalis predictorum ad perpetuam rei memoriam. 

Acta fuerunt omnia et singula supradicta Rome, in regione Pinee 
in loco suprascripto, presentibus, audientibus et intelligentibus hiis, 
videlicet Paulo de Pontianis notario de Regione Sancti Angeli, domino 
Petro Milino ac Laurentio Petroni de Clodiis causarum procuratoribus 
de regione Parionis, Romano mandatario de Regione Pinee et Iacobo 
de Cinciis mandatario de regione Trivii, testibus ad predicta vocatis, 
habitis specialiter et rogatis. 
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[ CAPITOLI DELL'ANNO 14 71] 

In 12 nomine Domini, amen. Anno a nat,ivitate eiusdem MCCCC 
LXXI, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini nostri domini 
P auli divina providentia pape secundi, indictione quarta, mensis apri
lis die lune XV mensis aprilis. In presentia mei notarii et testium infra
scriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Congregata et 
cohadunata universitate hominum et personarum venerabilis sotietatis 
recommendatorum sacratissime ymaginis Salvatoris domini nostri Yesu 
Christi ad Sancta Sanctorum de Urbe, in loco capitulari fratrum et 
conventus venerabilis ecclesie Sancte Marie supra Minerbiam, in quo 
loco consueverunt homines diete sotietatis convenire ad eligendum et 
creandum novos guarcliianos et alios officiales diete sotietatis more 
solito et consueto, de voluntate, licentia et mandato nobilium virorum 
famosissimi legum doctoris domini Baptiste de Brendis de regione 
Sancti Eustachii sacri consistorii advocati, Stefani Francisci Iacobi 
Iohannis Andree de Crescentiis et Tome de Rustieellis, guardianorum 
diete sotietatis. In qua quidem congregatione interfuerunt dicti domi
ni guardiani et ultra duas tertias partes hominum diete sotietatis et 
universitatis. Et post nonnulla preposita per ipsos dominos guardi.a
nos concernentia bonum regimen et utilitatem ac necessitatem dicti 
hospitalis, fuit inter cetera per ipsos dominos guardianos expositum et 
narratum quod, •licet temipore proxi:me preteritorum duorum guardia
norum fuit in generali congregatione hac die anni preteriti facta deli
beratio et constitutio quod ad gubernandum dietum hospitale elige
rentur tres guardiani, quorum unus faceret residentiam continuam vel 
ad tempus die noctuque, prout patet latius de dieta deliberatione 
manu mei secretarii, et quia in presentiarum videretur quod dictum 
hospitale et familia sit plurimum reformatum et propter ea non sit 
opus quod fieret electio trium guardianorum, sed quod resevetur forma 
antiquorum capitulorum et quod solum eligantur duo guardiani secun
dum antiquam consuetudinem. Ea propter petierunt super premissis 
oculos eorum mentis aperire et super premissis deliberare. Et auditis, 
prepos1tiis et narratis huiusmodi, fuit in dieta generali congregatione 
consultum et deliberatum et optentum quod de cetero fiat electio 
duorum guardianorum ad gubernandum et regendum dictum hospi
tale et bona ipsius secundum antiquam consuetudinem, non obstante 
prima deliberatione et constitutione quam cassaverunt, irritaverunt, 
èancellaverunt et pro cassa, irritata, cancellata et habolita haberi vo
luerunt et mandaverunt ita et taliter quod ex ea nullus possit sequi